
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA nr. 3
din__22 _IANZARIE 2026

privind convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţă ordinară

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- prevederile art. 179 alin. (2) lit.a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

In temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUN:

Art.1. Convocarea Consiliului Judeţean Sălaj în şedinţa ordinară pentru data de
30.01.2026, ora 09:00, în sala de şedinţe „Dialoguri Europene”, situată la etajul I, cu
următoarea:

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării parţiale a sumelor din excedentul
anilor precedenţi pentru finanțarea secţiunii de funcţionare şi dezvoltare în anul 2026;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului anual referitor la stadiul
realizării măsurilor stabilite prin Planul de menținere a calității aerului în judeţul Sălaj,
perioada 2023-2027;

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.17
din 27 ianuarie 2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea
proiectului de dezvoltare şi administrare a unui "Cloud regional în regiunea de Nord —

Vest”, finanțat prin Programul Operaţional Nord — Vest 2021-2027;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii termenului de concesiune a

unor spații din imobilul situat în municipiul Zalău, str. Kossuth Lajos nr. 71, aflat în
domeniul public al Judeţului Sălaj;

5. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Spitalului Judeţean de
Urgenţă Zalău a unui imobil, aflat în domeniul public al Judeţului Sălaj;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului Judeţean de
Urgenţă Zalău;

7. Diverse.



Art. 2. Repartizarea proiectelor de hotărâre pentru emiterea avizului comisiilor de
specialitate se realizează prin Nota de repartizare semnată de preşedintele consiliului
judeţean şi de secretarul general al județului.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul
general al judeţului şi Direcţia juridică şi administraţie locală.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Consilierii judeţeni;
- Secretarul general al județului;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Dosarul şedinţei consiliului județean.

PREŞEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu - Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


